
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 145 del   28/10/2024

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLA MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI ONERI A 
CARICO  DELLE  FAMIGLIE  E  PER  FAVORIRE  L'ACCESSO  AI  SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI - A.E. 2024-
2025 PR FSE+2021/2027 PRIORITÀ 3. INCLUSIONE SOCIALE - DI CUI ALLA 
D.G.R. 1072/2024 -- CUP J51I24000220009 - RIF. PA.2024-22515/RER.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre alle ore 12:00 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA
PIAZZI GIULIANA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Presente in collegamento

Fine seduta ore 12:20

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  FILOMENA  IOCCA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa DEBORA BADIALI  che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 31/10/2024 19:22:03

FILOMENA IOCCA il 29/10/2024 09:50:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 145 del   28/10/2024

OGGETTO: APPLICAZIONE DELLA MISURA PER LA RIDUZIONE DEGLI ONERI A 
CARICO  DELLE  FAMIGLIE  E  PER   FAVORIRE  L'ACCESSO  AI  SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI – A.E. 2024-
2025 PR FSE+2021/2027 PRIORITÀ 3. INCLUSIONE SOCIALE - DI CUI ALLA 
D.G.R. 1072/2024 -- CUP J51I24000220009 - RIF. PA.2024-22515/RER.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Nota di aggiornamento), 
approvato  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  78 del  22 dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  esercizi  finanziari  2024-2026, 
approvato con Deliberazione della  Giunta Comunale n. 175 del 28 dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26 del 29 maggio 2018;

PREMESSO CHE:
• con D.G.R. n.1072 del 11.06.2024 la Regione Emilia-Romagna ha deliberato 

l’approvazione della “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e 
per favorire l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 
anni per l'anno educativo 2024/2025. Pr FSE+2021/2027 priorità 3. Inclusione 
sociale - obiettivo specifico K)” finalizzata all'abbattimento delle rette/tariffe di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia;

• in data 13.06.2024 con protocollo n. 17813 il  Comune di Budrio ha richiesto il 
finanziamento relativo alla “Misura per la riduzione degli  oneri a carico delle 
famiglie e per favorire l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini 
in età 0-3 anni per l'anno educativo 2024/2025. Pr FSE+2021/2027 priorità 3. 
Inclusione sociale - obiettivo specifico K)” per €.74.844,00 come quantificato 
nell’Allegato B) alla D.G.R. n.1072 del 11.06.2024, impegnandosi ad utilizzare 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 31/10/2024 19:22:03

FILOMENA IOCCA il 29/10/2024 09:50:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024



Comune di Budrio
Bologna

le  risorse  esclusivamente  per  abbattere  le  rette  dei  servizi  educativi  per  la 
prima infanzia a favore delle famiglie residenti nel comune di Budrio con ISEE 
pari o inferiore a €. 26.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del  Settore  Educazione, 
Istruzione,  Formazione,  Lavoro  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca, 
Lavoro, Imprese  n.14844  del  19.07.2024  la  Regione  Emilia-Romagna ha 
approvato l’elenco delle richieste di finanziamento ammesse a contributo per 
favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi 
per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2024/2024 PR 
FSE+  2021/2027  priorità  3  -  inclusione  sociale,  in  attuazione  della  D.G.R. 
n.1072/2024, assegnando al Comune di Budrio un contributo di € 74.844,00 - 
RIF. PA. 2024-22515/RER;

• in data 23.07.2024 con protocollo n. 22107 il Comune di Budrio ha provveduto 
a trasmettere il codice CUP J51I24000220009 del progetto come richiesto dalla 
Determinazione Dirigenziale del  Dirigente del  Settore Educazione, Istruzione, 
Formazione, Lavoro Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese 
n.14844 del 19.07.2024 al punto 2 del dispositivo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del  Settore  Educazione, 
Istruzione,  Formazione,  Lavoro  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca, 
Lavoro, Imprese n. 20404 del 02.10.2024 la Regione Emilia-Romagna ha dato 
attuazione della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1072  del  11.06.2024, 
impegnando a favore del Comune di Budrio il contributo di € 74.844,00 - RIF. 
PA.2024-22515/RER - CUP J51I24000220009 nel seguente modo: 29.937,60 a 
valere sui fondi 2024 e € 44.906,40 a valere sui fondi del 2025;

• in data 23.10.2024 il Comune di Budrio ha inviato alla Regione Emilia-Romagna 
la comunicazione dell’avvio del progetto attraverso la piattaforma regionale on 
line SifER - Sistema informativo della Formazione;

DATO ATTO 
• che tutte le famiglie dei bambini residenti nel Comune di Budrio e iscritti  al 

servizio  comunale  per  il  corrente  anno  educativo  saranno debitamente 
informate della possibilità di beneficiare della misura previa presentazione di 
adeguata certificazione ISEE come previsto nell’allegato 1 art. 14 della D.G.R. 
n.1072 del 11.06.2024;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.146  del  21.11.2023  che 
all’Allegato 1 punto 5) stabilisce le tariffe dei servizi educativi per la prima infanzia per 
l’anno 2024 come sinteticamente riportate:

ASILO NIDO TEMPO PIENO Tariffa mensile anno 2024
Reddito ISEE fino a €. 3.410,00 €.75,00
Reddito ISEE da €. 3.410,01 a €. 24.068,00 2,2% del reddito ISEE
Oltre reddito ISEE €.24.068,01, senza presentazione di 
certificazione ISEE e non residenti

€. 529,50

ASILO NIDO PART-TIME Tariffa mensile anno 2024
Reddito ISEE fino a €. 3.410,00 €. 68,20
Reddito ISEE da €. 3.410,01 a €. 19.000,00 2% del reddito ISEE
Oltre reddito ISEE €.19.000,01, senza presentazione di 
certificazione ISEE e non residenti

€. 380,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 31/10/2024 19:22:03

FILOMENA IOCCA il 29/10/2024 09:50:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024



Comune di Budrio
Bologna

PRESO ATTO che  la  Regione Emilia-Romagna  nell’allegato 1  art.  13 della  D.G.R. 
n.1072 del 11.06.2024 ha disposto che il contributo venga erogato in massimo tre 
tranche;

VISTA la stima agli atti predisposta dal competente Settore, da cui si evince che è 
possibile  applicare  una  riduzione  pari  indicativamente  al  36% della  retta  (con  le 
cautele di cui al punto che segue) per le mensilità da ottobre 2024 a giugno 2025, per 
gli  utenti  iscritti  servizi  per  la  prima infanzia  residenti  nel  comune  di  Budrio  con 
reddito ISEE da €.0,00 a €.26.000,00;

DATO ATTO che potrebbero verificarsi variazioni nella composizione della platea degli 
aventi diritto, per effetto di nuovi inserimenti e/o di presentazione di nuove Isee  in 
corso d’anno e che quindi detta riduzione del 36% potrà subire variazioni in aumento 
o  in  diminuzione nei  mesi  da  gennaio  a  giugno  2025 al  fine  di  utilizzare  l’intero 
finanziamento ottenuto;

RITENUTO pertanto di approvare la proposta di applicare una riduzione pari al 36% 
della retta, per le mensilità da ottobre 2024 a giugno 2025, per gli utenti iscritti servizi 
per  la  prima  infanzia  residenti  nel  comune  di  Budrio  reddito  ISEE  da  €.0,00  a 
€.26.000,00,  salvo gli  opportuni aggiustamenti  a  detta riduzione da applicarsi  alle 
rette dai mesi di gennaio a giugno 2025 al fine  di utilizzare l’intero finanziamento 
ottenuto;

CONSIDERATO  che  l’applicazione  della  misura  in  oggetto  trova  copertura  nel 
contributo  concesso  con D.G.R.  n.1072  del  11.06.2024 e  impegnato  con 
Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del  Settore  Educazione,  Istruzione, 
Formazione,  Lavoro  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro, Imprese n. 
20404 del 02.10.2024 e allocato sul capitolo di bilancio 2024-2026 n. 160130/0 nel 
seguente modo € 29.937,60 nell’anno 2024 e € 44.906,40 nell’anno 2025;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di aderire alla “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per 
favorire l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni 
per  l'anno  educativo  2024/2025.  Pr  FSE+2021/2027  priorità  3.  Inclusione 
sociale - obiettivo specifico K)” finalizzata all'abbattimento delle rette/tariffe di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia - RIF. PA.2024-22515/RER - 
CUP J51I24000220009”, approvando la riduzione pari al 36% della retta, per le 
mensilità da ottobre 2024 a giugno 2025, per gli utenti iscritti servizi per la 
prima infanzia residenti nel  comune di  Budrio con reddito ISEE da €.0,00 a 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 31/10/2024 19:22:03

FILOMENA IOCCA il 29/10/2024 09:50:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024



Comune di Budrio
Bologna

€.26.000,00, salvo gli opportuni aggiustamenti a detta riduzione da applicarsi 
alle rette dai  mesi di  gennaio a giugno 2025 al fine di procedere all’utilizzo 
dell’intero importo finanziato;

2. Di dare atto che la minore entrata derivante dall’abbattimento delle rette è 
interamente coperta del contributo concesso con D.G.R. n.1072 del 11.06.2024 
e  impegnato  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del  Settore 
Educazione,  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  Direzione  Generale  Conoscenza, 
Ricerca, Lavoro, Imprese n. 20404 del  02.10.2024 e allocato sul  capitolo di 
bilancio 2024-2026 n. 160130/0 nel seguente modo € 29.937,60 nell’anno 2024 
e € 44.906,40 nell’anno 2025;

3. Di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona  l’adozione 
dell'eventuale atto di modifica della percentuale della riduzione da applicarsi alle 
rette  dai  mesi  di  gennaio  a  giugno  2025  al  fine  di  procedere  all’utilizzo 
dell’intero importo finanziato;

4. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 145 del   28/10/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 31/10/2024 19:22:03

FILOMENA IOCCA il 29/10/2024 09:50:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024DELIBERA DI GIUNTA: 2024 / 145 del 28/10/2024


